Kỷ Niệm
ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG ĐĂNG TIÊN
13-10-Giáp Tuất (19-11-1934)

1. TỪ MỘT TIỀN ĐỀ:

Người đệ tử Đức Cao Đài
đầu tiên là Ngài Ngô Văn
Chiêu đạo hiệu là Minh
Chiêụ Trong đàn cơ 14-10-
1926, Đức Chí Tôn dự kiến
phong cho Ngài làm Giáo
Tông nên dạy rằng:

“Trung, Cư, Tắc ba con lập
tức lên Chiêu, biểu nó sắm
liền một bộ Thiên phục màu
trắng, có các quẻ của bát
quái y theo Thầy vẽ, thêu
bằng chữ vàng.

Chẳng ngờ bịnh trở nặng,
nóng nhiều, uống thuốc vô ói ra hết, không ăn mà qui tiên. Toà Thánh báo tin như sau:

“Kính chư hiền huynh, hiền tỷ. Hội Thánh ĐĐTKPĐ rất đau đớn mà cho chư hiền huynh,
hiền tỷ hay tin buồn: Đức Q. Giáo Tông đã qui tiên tại Giáo Tông Đường ngày 13-10-Giáp
Tuất (19-11-1934) hồi 3 giờ chiều hưởng thọ 59 tuổi. Lễ tống chung định ngày 26-10-Giáp
Tuất đúng 9 giờ sớm maị”

3. TƯỜNG THUẬT LỄ TANG CỦA CÁC BÁO:

Tờ Gringoire ở Paris ra ngày 6-12-1934 đăng bài viết của phóng viên J. Dorsenne có đoạn
như sau: “Những đoàn người từ các nơi xa gần, đi bằng xe hơi, xe cam nhông, xe bò.

BÀI DIỄN VĂN CỦA ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG
Đọc tại Toà Thánh ngày mồng 8 tháng Tư năm Giáp Tuất (1934).

VÍA ĐỨC PHẬT THÍCH CA

Về Phương diện thể Đạo
Chư Đạo hữu cùng chư Đạo muội

Buổi chênh nghiêng Ðạo đã hầu qua. Tâm lý toàn con cái của Ðức Ðại Từ Phụ dường như
đặng chuẩn thằng, an tịnh đủ để trọn trí thức tinh thần suy gẫm, nên Tệ Huynh ngày nay
toại chí lượm lặt những lời châu ngọc của Ðức Chí Tôn và các Ðấng Thiêng Liêng thuyết giáo
đặng chỉ rõ Thánh ý nơi nào để cho Ðạo phải chịu khảo đảo dường ấy.

KỶ NIỆM “NHỨT BÁCH NIÊN ĐẠI ĐẠO”
(15-10 Giáp Thìn-2024)

Tại Sao Có Tam Giáo Rồi, Đức Chí Tôn Còn

Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ?

Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Đền Thánh

Ngày 22–6–Mậu Dần (dl 19–7–1938)

Do Tam Giáo thất chơn truyền, Nho Thích Đạo hiện nay đã trở nên phàm giáọ

Chư đệ tử trong ba nhà đạo không giữ y luật pháp qui điều, canh cải chơn truyền, bày ra các
điều giả cuộc, làm cho Tam Giáo biến thành dị đoan.

- Đệ tử nhà Đạo chẳng tùng pháp giáo của Đức Thái Thượng Lão Quân, tuy ở trong nhà Đạo mà
tức thị dị đoan mê tín.

Họa 4.*- Y ĐỀ

CHÚC Ngày Khai Đạo Bách Niên ca

MỪNG Thấy Nhơn sanh trước Thánh Tòa

NGÀY Đúng Trăm Năm Cơ Chuyển Thế

KHAI Chuông tỉnh thức khắp nơi xa...

ĐẠO TRỜI Khai sáng Cơ Quy Nhứt

MỘT Thế Giới Hòa Chung cả nhà

TRĂM Cõi Người ta mau thức tỉnh

NĂM DẦN LAN TÕA ĐẠO KỲ BA.

Mỹ Nga, 26/10/2024 ÂL,24/09/Giáp Thìn

III.*-LỄ TẠ ƠN

Thế gian đạo trọng giữ lòng chơn
Người giúp cho mình phải biết ơn
Nhân trí tinh anh cao mấy đẳng
Thần hồn minh mẫn vượt phần hơn
Đói nghèo thuở ấy ban ân nhận
Vinh hiển bây giờ báo nghĩa nhơn
Chẳng đợi đến ngày mà trả lễ
Phát tâm bố thí chớ quên lờn
Hưng Quốc
10-25-2024

Đừng nói thế bạn , tôi sẽ về gặp lại

Hãy vững tin rồi mình sẽ gặp nhau

Minh Tâm kiến tánh ấy phép mầu

Ráng tận sức , tương lai Thiên định

Cuộc rượu tàn cùng nhau hẹn ước

Ráng giữ gìn sức khỏe bạn hiền ơi,

Một trăm năm niên Đạo đã đến rồi,

Cơ biến chuyền sẽ dần dần hiện thực.

26/8/2024

23/7/Giáp Thìn

Nhân chuyến thăm người bạn củ

cùng hoc trường ĐĐHĐ ngày 20/8/2024

Trần Trung Thành